
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
SPORT E MANIFESTAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 39 / 2020

OGGETTO:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  PER  FORNITURA  PIEGHEVOLI  DELLE 
ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO E CIRCOLI SPORTIVI E RICREATIVI CIG. 
Z8F2BBB806 -AGGIORNAMENTO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

le Delibere di Consiglio Comunale
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 
2020/2022 - Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

le Delibere di Giunta Comunale
-n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  22/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di  posizione organizzativa a Rina Mareggini,  responsabile  del  settore  Vita 
della Comunità per una durata pari a 12 mesi;

Dato atto che non sussistono conflitti d'interesse in relazione al presente atto in capo al  
Responsabile di Settore;

Dato atto che il capitolo n. 2230656/99 “prestazioni di servizio iniziative ricreative sportive 
organizzate dal comune” risulta disponibile;

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale coordinare e promuovere le 
Associazioni che operano nel territorio e i Circoli Sportivi e Ricreativi del comune di 
Casalgrande;

Considerato che la pubblicazione di tutte le associazioni presenti sul territorio attraverso 
la stampa di pieghevoli in cui sono elencate nello specifico le tipologie di attività, luogo e 
riferimenti sono un mezzo di comunicazione efficace e capace di aumentare l’informazione 
alla cittadinanza;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso atto che occorre aggiornare il pieghevole stampato nel 2019 con i dati delle 
associazioni che si sono iscritte a fine anno e all' inizio di gennaio 2020;

Considerato inoltre che per poter garantire una comunicazione efficace occorre 
prevedere una progettazione grafica, impaginazione, stampa e supporto nei contenuti e 
nella raccolta delle associazioni presenti, come da preventivo prot. n. 1441/2020 della 
Litostampa La Rapida di € 408,70 (IVA al 22% compresa);

Visto lo Statuto del Comune di Casalgrande ai sensi del quale l’amministrazione 
comunale:
- promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività delle libere forme associative;
- in particolare, riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela dei cittadini, 
per il perseguimento dell’interesse generale della comunità locale e dei fini civile, sociali, 
culturali, scientifici, educativi, sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, 
di salvaguardia del patrimonio storico, culturale, artistico e di cooperazione internazionale;

Vista la professionalità della ditta del territorio, Litostampa La Rapida per l’ideazione 
grafica, progettazione, raccolta dei contenuti in collaborazione con le associazioni, 
impaginazione e stampa dei pieghevoli;

Considerato che si intende procedere all’affidamento del servizio alla ditta di cui sopra, e 
occorre assumere impegno di € 408,70 (IVA 22% compresa) da imputarsi sull’ int. n. 
2230656/99 “prestazioni di servizi per iniziative ricreative e sportive organizzate dal 
comune”;

Visto che la predetta spesa appare congrua e conforme alle tariffe di mercato esistenti per 
le medesime prestazioni;

Dato atto che:

• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

• ai sensi dell'articolo 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato 
dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro non è necessario fare ricorso al mercato elettronico;

Ritenuto di non ricorrere al MEPA in quanto i servizi prestati non sono reperibili nel 
mercato elettronico con caratteristiche equivalenti perchè si tratta di un progetto costruito 
con l'apporto delle associazioni del territorio che danno risalto e valore a Casalgrande e 
frazioni;

Dato atto che:

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la promozione del territorio 
attraverso la conoscenza del mondo del volontariato che qui opera;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-l’oggetto del contratto è la progettazione e stampa di pieghevoli cartacei che riportano i 
dati delle associazioni che operano sul territorio di Casalgrande;

- le modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

1)di affidare alla ditta Litostampa La Rapida, la progettazione e stampa del pieghevole 
delle associazioni come citato in premessa, per l'importo totale di € 335,00 oltre all'IVA al 22%, 
per un totale di € 408,70.

2) di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 408,70 (IVA al 22% compresa) sul 
cap. 2230656/99 “Prestazione di servizi per iniziative ricreative e sportive organizzate dal 
comune” come da prospetto in calce-CIG. Z8F2BBB806  ;

3) di liquidare € 408,70 a Litostampa La Rapida come da prev. prot. n. 1441/2020 

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019). 

6) di dare mandato all’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento, su 
presentazione di regolare fattura debitamente corredata dalla verifica di regolarità contributiva 
(DURC), previa emissione di distinta di liquidazione tecnica da parte del Responsabile, senza 
adozione di ulteriori atti, in regime di split payment.

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23, disponendo la 
pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230656/99 2020 251 progettazione e 
stampa pieghevoli 
associazioni

LITOSTAMPA 
LA RAPIDA 
SNC DI SALA 
E.& C.SNC

€408,70

 

Lì, 25/01/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


